
diário oficial Nº 35.007   89Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretária Adjunta de Ensino
PORTARIA N° 82/2022 - GAB/SAEN

Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEM DR LAURENO ALVES DE MELO, no município de Casta-
nhal, concedida a servidora abaixo relacionado, responsável pela referida 
Unidade de Ensino.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/694584- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Vice- Diretora da EEEM DR LAURENO ALVES DE MELO - 
URE 08- Castanhal, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida 
Unidade referente ao exercício de 2022, podendo executar as seguintes 
transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extra-
tos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, 
baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

CASTANHAL EEEM DR LAURENO ALVES 
DE MELO

SUZETE DE CARVALHO 
RAMOS 5902329-1 377.980.902-82

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de junho de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 813690

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ADIMIRALDO TOME GOMES PANTOJA
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 08/09/21 A 14/09/21
MATRÍCULA: 57197702/3 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE LEOPOLDINA GUERREIRO/AFUA
LAUDO MÉDICO: 84387
NOME: ALMINO HENRIQUE DO CARMO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 11/03/22 A 09/04/22
MATRÍCULA: 80845282/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: ERC PAULA FRANCINETTI/BELEM
LAUDO MÉDICO: 89285
NOME: GILVANEI DE OLIVEIRA SOUZA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/03/22 A 19/04/22
MATRÍCULA: 5957214/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARTA CONCEICAO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 88607
NOME: LUCICLEA NUNES DE SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 14/02/22 A 14/04/22
MATRÍCULA: 57213710  CARGO: SERVENTE
LOTAÇÃO: EE SALOMAO MATOS/SALVATERRA
LAUDO MÉDICO: 88608
NOME: MARCILENE SANTOS DIAS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 25/02/22 A 25/04/22
MATRÍCULA: 5439744/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE GUILHERME GABRIEL/PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO: 88603
NOME: NADIA SOUSA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/01/22 A 20/01/22
MATRÍCULA: 5889909/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MARIA PINHEIRO/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 87147
NOME: PAULO ROBERTO SILVA SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/03/22 A 01/05/22
MATRÍCULA: 300209/1 CARGO: AG PORTARIA
LOTAÇÃO: EE MARIA OLIVEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88600
NOME: TEREZINHA VIRGOLINO RIBEIRO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 07/04/22 A 04/08/22
MATRÍCULA: 777404/1 CARGO: ESCR DATIL
LOTAÇÃO: EE PARAENSE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 89959
NOME: TEREZINHA DA GUIA RODRIGUES ALVES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/03/22 A 06/05/22
MATRÍCULA: 54188236/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE STELLA MARIA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 88935

Protocolo: 813317

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 109/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Keila Charles Carvalho Guimarães, ma-
trícula n.º 5641721/2, CPF n.º 568.322.302-49, e Ecilda Ferreira da Sil-
va, matrícula n.º 57208804/1, CPF n.º 711.495.202-30, para atuarem 
respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato Público nº 
129/2022, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte escolar ter-
restre, com vistas a condução/locomoção de alunos matriculados na rede 
estadual de ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/ou em 
acampamentos no Município de Itupiranga/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 26/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 813638
PORTARIA N.º 108/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar os servidoros Raimundo Norberto Serrão França, matrí-
cula n.º 5911358/1, CPF n.º 299.948.292-20, e Raimunda Letícia Souza 
Monteiro, matrícula n.º 5783224/2, CPF n.º 402.147.962-72, para atua-
rem respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato Público 
nº 125/2022, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte escolar 
terrestre, com vistas a condução/locomoção de alunos matriculados na 
rede estadual de ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/ou 
em acampamentos no Município de Igarapé-Açu/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 25/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 813640
PORTARIA N.º 107/2022 - SALE/SEDUC, DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Rosiléia do Socorro Guimarães da Silva, 
matrícula n.º 54672117/3, CPF n.º 264.305.172-68, e Rosângela do So-
corro de Lima, matrícula n.º 55587673/2, CPF n.º 402.147.962-72, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato Pú-
blico nº 127/2022, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte es-
colar terrestre, com vistas a condução/locomoção de alunos matriculados 
na rede estadual de ensino, residentes na zona rural, em assentamentos e/
ou em acampamentos no Município de Santa Izabel do Pará/PA.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a contar de 26/05/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 813642

.

.

ERRATA
.

OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão 
se preparando para o ENEM 2022. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
BELEM / TOME-ACU / 03/06/2022 - 04/06/2022 Nº Diárias: 1 
TOME-ACU / BELEM / 04/06/2022 - 04/06/2022 Nº Diárias: 0.5 
NOME: NAZARENO DE SOUSA PINTO 
MATRÍCULA: 57173670 
CPF: 78900336215 
CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSOR CLASSE III / DOCENTE 
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA 
CPF: 60799382272 
Protocolo: 812056

Protocolo: 813176
OBJETIVO: Ministrar aulas para os estudantes do 3º ano que estão 
se preparando para o ENEM 2022. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
BELEM / VIGIA / 03/06/2022 - 04/06/2022 Nº Diárias: 1 
VIGIA / BELEM / 04/06/2022 - 04/06/2022 Nº Diárias: 0.5 
NOME: IVANILSON SANTANA FAVACHO 
MATRÍCULA: 57202965 
CPF: 71061428249 
CARGO/FUNÇÃO: 
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE 
ORDENADOR: NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA 
CPF: 60799382272 
Protocolo: 812069

Protocolo: 813178


